4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

√适用 □不适用

超募资金整体使用情况

单位：元  币种：人民币

超募资金来源
超募资金金额

（1）

截至报告期末累计

投入超募资金总额

（2）

截至报告期末累计

投入进度（%）

(3)＝(2)/(1)

首次公开发行股票 113,872,153.28 77,978,149.55 68.48

超募资金明细使用情况

单位：元  币种：人民币

用途 性质

拟投入超募资

金总额

（1）

截至报告期末

累计投入超募

资金总额

（2）

截至报告期

末累计投入

进度（%）

(3)＝(2)/(1)

备注

超募资金永久补充流

动资金
补流/还贷 68,000,000.00 68,000,000.00 100.00

未启用的超募资金 其他 30,872,153.28  0.00

2023 年年度报告

119 / 287

超募资金股份回购 回购 15,000,000.00 9,978,149.55 66.52

其他说明

无

5、 其他

√适用 □不适用

本次募集资金净额 1,709,292,953.28 元，募集资金项目承诺投入 1,595,420,800.00 元，超

募 113,872,153.28元。

2023 年 8 月 24 日，公司召开第五届董事会第四次议审通过《关于以集中竞价交易方式回购

公司股份案的议案》，公司使用部分超募资金通过集中竞价交易方式进行股份回购，回购股份将

全部用于员工持股计划或股权激励，回购价格不超过 40.00元/股（含），回购资金总额不低于人

民币 1,500.00万元（含），不超过人民币 3,000.00万元（含），具体回购资金总额以实际使用

的资金总额为准。本次回购公司股份实施期限为自董事会审议通过本次回购方案之日起 6个月内。

截至 2023年 12月 31 日止，公司使用超募资金用于股份回购额为 9,977,393.94元（不含印花税、

交易佣金等交易费用），股份回购专户尚未使用的余额为 2,023,766.46元。

扣除上述超募资金永久补充流动资金 6,800.00 万元、回购公司股票（1,500.00 万元至

3,000.00万元之间），超募资金尚未使用部分，公司将根据实际生产经营需求，提交董事会审议

后，按照以下先后顺序有计划的进行使用：

1.补充募投项目资金缺口；

2.用于在建项目及新项目；

3.归还银行贷款；

4.补充流动资金。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年年度报告

120 / 287

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 23,216,396 20.87 0 0 0 -23,216,396 -23,216,396 0 0

1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国有法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、其他内资持股 23,216,396 20.87 0 0 0 -23,216,396 -23,216,396 0 0

其中：境内非国有法人持股 1,100,000 0.99 0 0 0 -1,100,000 -1,100,000 0 0

境内自然人持股 22,116,396 19.88 0 0 0 -22,116,396 -22,116,396 0 0

4、外资持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

其中：境外法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

境外自然人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无限售条件流通股份 88,010,404 79.13 0 0 0 23,216,396 23,216,396 111,226,800 100.00

1、人民币普通股 88,010,404 79.13 0 0 0 23,216,396 23,216,396 111,226,800 100.00

2、境内上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、股份总数 111,226,800 100.00 0 0 0 0 0 111,226,800 100.00

2023 年年度报告

121 / 287

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

2023年 5月 5日，公司首次公开发行限售股 23,216,396股上市流通，详情请查阅公司于 2023

年 4月 26 日刊登在上海证券交易所网站 www.sse.com.cn 的《天津久日新材料股份有限公司首次

公开发行限售股上市流通公告》（公告编号：2023-020）。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增

加限售

股数

年末限

售股数
限售原因 解除限售日期

赵国锋 19,771,609 19,771,609 0 0 首发限售股 2023年 5月 5日

王立新 1,486,437 1,486,437 0 0 首发限售股 2023年 5月 5日

山东圣丰

投资有限

公司

1,100,000 1,100,000 0 0 首发限售股 2023年 5月 5日

赵美锋 678,738 678,738 0 0 首发限售股 2023年 5月 5日

王立平 179,612 179,612 0 0 首发限售股 2023年 5月 5日

合计 23,216,396 23,216,396 0 0 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

□适用  √不适用

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数(户) 11,957

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 11,516

2023 年年度报告

122 / 287

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

截至报告期末持有特别表决权股份的股东总数（户） 0

年度报告披露日前上一月末持有特别表决权股份的股东总数（户） 0

存托凭证持有人数量

□适用 √不适用

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称

（全称）

报告期内

增减

期末持股

数量
比例(%)

持有有

限售条

件股份

数量

质押、标记或

冻结情况 股东

性质
股份

状态
数量

赵国锋 0 19,771,609 17.78 0 无 0
境内自然

人

解敏雨 0 6,368,033 5.73 0 无 0
境内自然

人

大家人寿保险

股份有限公司

－分红产品

799,839 1,519,905 1.37 0 无 0 其他

大家人寿保险

股份有限公司

－万能产品

-72,682 1,488,580 1.34 0 无 0 其他

王立新 0 1,486,437 1.34 0 无 0
境内自然

人

中国银行股份

有限公司－大

成景恒混合型

证券投资基金

1,091,099 1,198,119 1.08 0 无 0 其他

山东圣丰投资

有限公司
0 1,100,000 0.99 0 无 0

境内非国

有法人

项金生 0 1,000,000 0.90 0 无 0
境内自然

人

李青松 1,000,000 1,000,000 0.90 0 无 0
境内自然

人

牟桂芬 -61,999 839,681 0.75 0 无 0
境内自然

人

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条件流

通股的数量

股份种类及数量

种类 数量

2023 年年度报告

123 / 287

赵国锋 19,771,609 人民币普通股 19,771,609

解敏雨 6,368,033 人民币普通股 6,368,033

大家人寿保险股份有限公司－分红产品 1,519,905 人民币普通股 1,519,905

大家人寿保险股份有限公司－万能产品 1,488,580 人民币普通股 1,488,580

王立新 1,486,437 人民币普通股 1,486,437

中国银行股份有限公司－大成景恒混合

型证券投资基金
1,198,119 人民币普通股 1,198,119

山东圣丰投资有限公司 1,100,000 人民币普通股 1,100,000

项金生 1,000,000 人民币普通股 1,000,000

李青松 1,000,000 人民币普通股 1,000,000

牟桂芬 839,681 人民币普通股 839,681

前十名股东中回购专户情况说明

天津久日新材料股份有限公司回购专用证券账户报

告期末持股数为 3,171,248 股，均为无限售条件流

通股。

上述股东委托表决权、受托表决权、放弃

表决权的说明
不适用。

上述股东关联关系或一致行动的说明

上述“前十名股东持股情况”和“前十名无限售条

件股东持股情况”中，赵国锋先生与王立新女士为

配偶关系；赵国锋先生为山东圣丰投资有限公司的

实际控制人；公司未知除前述外其他股东之间是否